nos domini absque te, tantum in te recordemur nominis tui. Quod si à me requiras, quinam isti Domini sint, qui nos ita imperio suo premant, facile tibi respondere poterim: in aliis quidem imputam carnis cupiditatem regnare, quorum videlicet omnis cura & cogitatio in deliciis corporis posita est. In aliis verò mundum sibi regnum vendicare: qui videlicet diuinis legibus & oculis neglectis, iuxta mundi placita vitam instituunt: qui nõ Deo, sed oculis hominum placere cupiunt: qui in omnibus factis atque consiliis suis non quid oracula diuina doceant, sed quid humana iudicia præscribant attendere solent. Hi enim nõ Deum, sed mundum regem agnoscunt & venerantur. In aliis verò dira ambitionis pestis tyrannidem ita exercet, vt omnia diuina & humana iura propter immensam popularis gloriæ cupiditatem violare non vereantur. In aliis porrò insatiabilis avaritia ita regnat, vt nihil aliud agant, nihil moliantur, nihil cogitent, quàm quomodo patrimonium augeant. Itaque modis omnibus pecuniam quarunt, pecuniam sitiunt, pecuniæ obediunt, pecuniam adorant, atque denique quidquid vni Deo diuinitatis iure debetur, hoc illi pecuniæ tribuunt. Quo nomine Apostolus auaritiam Idolorum seruitutem esse dixit. Iam verò sunt alij, qui turpiorem his omnibus tyrannum nempe ventrem sibi non modo in regem, sed in Deum etiam delegerint: ad cuius voluptates explendas sensum omnem, & patrimonium, seque ipsos dediderunt.

Quàm verò miserandi, vel potiùs execrandi sunt, qui non alique istorum, sed omnes istos miserabili atque dura seruitute sibi in reges elegerunt: In hos namque illa Domini verba fulminantur: Hæc dicit Dominus ad contemptibilem animam, ad abominatam gentem ad seruum dominorum. Hæc autem seruitus adeò miseranda est, vt eam Dominus in eternum pœnam comminetur, cum ait: Tradam Ægyptum in manus dominorum crudelium. Ab hoc ergo crudeli dominio nos cœlestis hic & nouus rex liberat: dum ab his terris cupiditatibus manumissos Dei legibus atque diuino spiritu regit & gubernat. Cuius regni pulchritudinem & clarissima dona demiratus Propheta dicebat: Quàm speciosi pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bona, dicentis Sion, Regnabit Deus tuus. Quod quidem perinde est, ac si diceret: Hactenus in mundo regnauit mundi princeps, sed adertit tamen tempus, quo princeps mundi huius eiciatur foras, & verus rex Christus omnia trahat ad seipsum.

Quàm pulchra autem mens illa est, quæ Regis huius spiritus ducitur,

ducitur, quæ nihil agit, nihil loquitur, nihil vel extra vel intra se molitur, nisi quod rex iste præscribit: quæ deniq; eius imperio ita subdita est, vt oculis in eum sæper intentis, eum Apostolo iugiter, dicat: Domine quid me vis facere? Talis enim anima, quid aliud quam diuinæ puritatis & pulchritudinis speculû & imago est: Hinc ergo Regē Magi hodie Hierosolymā ingressi querunt audientes: *Vbi est qui natus est Rex Iudæorum.* Act. 9.

III.

Audiens autem hac Herodes Rex, turbatus est, & omnis Hierosolyma cum illo. Quid turbaris? quid formidas? Nouus hic rex, noua regnandi ratione munus suum obire debet. Non est ei animus eripere regna, sed dare: non reges destruere, sed constituere: non terrena bona hominibus eripere, sed caelestia largiri. Non enim vulgari regum amore, sed noua ratione regnaturus venit: ideoque nõ à mundo honores accipere sed iniurias perpeti debet. Quod si regis insignibus ornandus est, non ea esse debent, quæ fastus & ambitio tua concupiscit: sed quæ eius charitas ad salutem hominũ excogitauit. Non enim purpura, sed sanguine suo vestiendus est: non aurea corona smaragdis distincta, sed crudelibus spinis intexta, coronandus est: non in eburneo throno sedere, sed in dura cruce clauis cõfixus p̄dere debet. Hoc thronus eius, hæc sedes regia ex qua regnaturus est. Non est ergo cur inuidia tabescas: sed cur magis miseratio ne in eum commoueatis.

Immensa tamen regnandi libidine exæcatus impius, nihil horum attendere voluit. Itaque congregat principes sacerdotum, & scribas populi, vt quis esset Dominicæ natiuitatis locus agnosceret. Ostenso igitur loco, Magos eò mittit, vt nouum regem adorent: se postmodum eò profecturum, vt eum simili religione veneretur. Quod quidem perfidus non ea mente dicebat, vt paruulam adoraret: sed vt antequam adulesceret, & vires in populo colligeret, vitam illi eriperet. Quod quoniam delusus à Magis diuino oraculo monitis consequi non potuit, tam immani furoris rabie exagerratus fuit, vt pueros omnes qui erant in Bethlehem, & in omnibus finibus eius à bimatu & infra iusserit trucidari. Quo facinore quid tetrius aut immanius cogitari potuit? Sed illi quidem nefarius carnifex necem intulit: diuina tamen pietas caelestem coronam martyrij palmæ contulit. *Qua* in re multa quidem sese nobis de huius tyranni incredibili stultitia & ambitione dicenda offerebant: sed omiſſa eius impietate, in Magorum fidem & pietatem oculos conuicimus.

Stella igitur quam in Oriente viderat ducatum illis præben-
 te, ad optatum tandem Dominicæ natiuitatis locum peruene-
 runt. *Fulgent.* Et intrantes domum, inuenerunt puerum cum Maria matre eius;
 & procidentes adorauerunt eum Miratur hic D. Fulgent. Quod
 cum Magi regiam ciuitatem ingressi, iudæorum regem Hero-
 dem in aula regia armatis militibus stipatum, in throno regio
 sedentem, & regiis opibus affluentem viderent, nõ tamen hunc
 adorant, non inquirunt: sed in villulam vltimus progressi, va-
 gientem puerum, in vilibus pannis oblitum, nullo factu, nullisque
 humanis opibus fulgentem, humi procumbentes adierunt, &
 munetibus venerantur. Nonne periculum erat, ne hac tanta
 paupertate & solitudine offensi, illos se esse crederent, cum
 tam indigna regio stemmate cernerent: Sed intuemini quæso
 quantum fides penetret, quàm lynceos oculos habeat? Non illis
 sordet stabulum, non pannis offenduntur, non illos ab officio
 & pietate retardat lætæ infantia, vagientisque infirmi-
 tas paruulum vident, & omnipotentem credunt: in præsepio
 iacentem contemplantur, & sydera in cælo moderantem confi-
 rentur: denique procidunt, venerantur, adorant. Is enim qui
 illos adduxit, instruxit: & qui per stellam foris admonuit, in
 occulto etiam cordis edocuit. Horum ergo fidem & religionem
 imitari conemur fratres, cum in templis ante altare Domini, &
 sacrum corpus eius assistimus. Sicut enim hos Magos nihil im-
 pediuit paruuli nostri habitus, & curia domus supellex quo-
 minus syderum regem cederent, quem in stabulo iacentem
 videbant, non enim in externa specie oculos figebant: sed inter-
 na mentis acie abditam maiestatem contemplantur: ita nos
 cum ante diuinum hoc sacramentum astamus lynceis fidei o-
 culis diuinitatis plenitudinẽ in eodem latentem contemplerur,
 adoremus, tremesque; reuereamur: nec minus hanc maiesta-
 tem velatam formidemus, quàm si apertam atque patentem in
 gloria sua cerneremus.

Bernard.

Et quidem si non humana prudentia, sed fidei oculis humi-
 lem hunc Dominicæ natiuitatis apparatus intueamur, inue-
 niemus planè nullum esse in terris tam egregium & insignem
 locum, nullum tam splendidum apparatus, qui regis huius bo-
 nitati & officio magis conueniat. Præclare enim D. Bernardus ait:
 omnia Christi opera tãto magis eius bonitate digna esse, quã-
 tũ eius celsitudine indigniora iudicantur: antoq; magis ad ma-
 iestatis suæ gloriam decere videntur. Et ratio in promptu est. Dei siquid
 potentia rerum creatione: sapientia verò prudentissima earum
 gubernatio.

gubernatione facile declaratur: bonitas autem & misericordia (quam is omnibus spectissimam esse cupit) quibus aliis indicis, quàm hoc humilitatis habitu declaranda fuit? Quid enim bonitatis & misericordiæ eius laudes indicare magis poterat, quàm quòd summus ille rerum omnium Dominus propter humani generis salutem in stabulo nasci, pannis inuouui, in presepio reclinari, discipulorū pedibus se submittere, & in crucem agi uoluerit ut nos à gehennæ cruciatibus liberaret? Itaque (ut idem Bernard. ait) quânto minorem se fecit in humilitate, tantò se maiorem exhibuit in charitate: & quânto pro me uilior, tantò mihi charior. Quocirca Atticus Constantinopolitanus Episcopus uir eruditione præstanti non magis putat esse diuinæ maiestatis digna ea opera quibus hominem condidit, quàm hæc quibus hominem redemit. Nam si in diuinæ maiestatis amplitudinem mentis oculos defigamus: quid à Dei opt. max. dignitate fingi potest a lenius, quàm sese ad abiectissimas res, nempe culices, muscas, formicas procreandas, sustentandas, procurandas, atque alendas deicere? Quod factum est, ut plurimi Deo & prouidentix, & creationis officium denegarint. Verùm cum ad ea ipsa opera animum aduertimus, quæ Dei infinitâ potentiam satis præferunt, & quidquid in illis inest uiriū perpendimus: ea non modo abiecta non putamus, sed quanta Dei sit maiestas & amplitudo ex illis discimus. Ita etiam quantum illa quæ magnam Christi infirmitatem præsegerunt, ab eius dignitate esse videantur aliena: ij tamen bonitatis & misericordiæ thesauri in illis delitescunt, ut non minus hæc redemptionis opera Dei bonitatem, quàm creationis opus eius potentiam declarare videatur. His ergo fidei oculis hoc tantum mysterium fratres intueamur, ut autorem salutis nostræ simili deuotionis affectu: uim magis adoremus, ut ad tantæ bonitatis & pietatis eius amorem excitemur.

Cum igitur tam magnificè Dominus nobiscum egerit, tantæque humilitate bonitatis & charitatis suæ magnitudine declarauerit: non equum est, ut omnes cum Propheta clamemus: Quid retribuam Domino, pro omnibus quæ retribuit mihi? Quid autem illi dignius, quàm quod Moysi isti à Spiritu sancto docti obtulerūt, offerre poterimus nempe aurum, thus, & Myrrham? Sed dicetis: Ego tenuis & pauper sum, non est apud me huius oblationis facultas. Non sunt hæc externa munerera, quæ abs te præcipuè Dominus exigit. Sunt alia intra te smulto potiora: quæ regius Propheta insinuauit cum ait: In me sunt Deus vota tua. Intra te eorum & thus, & myrrham, & au-

Bernard.

Atticus
Epi.

rum deprehendens, quæ Domino offerre possis. Scitis enim, fratres, thure orationem, myrrha carnis mortificatione, auro charitatem quæ inter virtutes omnes præstantissima est, designati. Quisquis igitur harum trium virtutum officii operam dederit, intelligat planè gratissima se Domino munera obtulisse. Thus igitur orationis illi primum offeramus: quod quàm sit illi gratum ipse in Psal. 49. latè declarat: in quo omnibus penè sacrificiis enumeratis, eisdemque repudiatis, quod sibi gratissimè sacrificiū esset exponit his verbis: Immolabo Deo sacrificiū laudis: & inuoca me in die tribulationis: etiam te, & honorificabis me.

Psal. 49.

Psal. 7.

Itaq; laudes suas orationis studio cōiunctas, veit suauissimum sacrificium offerri sibi optat. Quod quidem regius Propheta se offerre Domino testatur cū ait: Laudās inuocabo Dominum, & ab inimicis meis saluus ero. Hæc sunt duo officia, in quibus præcipuè omnis oratio versatur: ideo quæ sanctus Propheta laudat simul & inuocat Dominum: laudat ob beneficia præterita, inuocat, vt impetrare mereatur futura. Et prius quidem quàm noua petat, pro veteribus gratias agit: quoniam gratus animus erga præterita accipere futura meretur. Libenter enim in eos beneficia conferimus, quos gratos & beneficij memoros experimur. Danda tamen est opera, vt quo tempore hoc illi sacrificiū offerimus, illud Apostoli vere dicere possimus: Orabo spiritu, orabo & mente: psallam spiritu, psallā & mēte. Sunt enim nonnulli qui ore tantum, non etiam mente orant: quorū oratio quomodo in cælum ascendet, quæ nondum ad ipsam orantis mentem assurgit?

1. Cor. 14.

Hæc autem oratio thuris nomine indigna est, cū thuris sufficit superiora seaper loca petat, quod huic orationi minime conuenit. Externa igitur voci, interna mentis attentio atq; deuotio iungenda est: vt cum Propheta dicere Domino valeamus: Holocausta medullatim offeram tibi. Huiusmodi enim holocausta offert, quisquis voci orationis medullā studiumq; piæ deuotionis adiungit. Quod qui non faciunt, non pingua & medulla, sed ieiuna & arida sacrificia offerunt.

Psal. 65.

Vbi verò thus Deo obtuleris, da operam, vt myrrham quoque hoc est carnis & cupiditatum mortificatione offeras: quæ quantum offerent: amara, Deo tamen suauissima est. Sunt autem hac potissimum ætate nostra (in qua non parum vera pietas atq; religio dimunta est) nonnulli qui thus quidem (quod bene oletis & suauis sit) libenter & assidue Deo offerant, in myrrha tamen offerenda (quoniam amara est) non adeo faciles & prompti sint. Vis enim amoris proprij ita eos afficit & insinuat, vt ex virtutum officii ea potissima um eligant, quæ dulcia sint

sint: quæ verò ac rba & insuauia, aut potius non attingant,
 aut difficulter & a grè in ea ferantur. Quod qui faciunt, sciunt
 sese à Christi philosophia & euangelica vitæ perfectione pu-
 rimum abesse. Vt enim D. Maximus ait: *Mixtm.* Iota Christiani ho-
 minis vitæ, si ad normam Euangelij exigatur, crux est. Quod
 quidem sponsa in Cant. expressit, quæ vb. de Sponsi sui laudi-
 bus multa dixisset, tandem ait: Labia eius lixia distillantia myr-
 rham primam. Quid enim aliud Euangelica doctrina quàm
 myrrham hoc est, crucem, mortificationem, odium sui, volu-
 ptatum abdicationem, carnis macerationem, paupertatem, spi-
 ritus, laborum patientiam, & mundi contemptum sonat? Vi-
 des ergo labia Sponsi in Euangelica doctrina vbique distillare
 myrrham primam cum tamen labia meretricis, hoc est, carnis
 & mundi fauorem distillare salomon dicat! Hoc enim carnalis *Prou. 3.*
 à Spirituali vitæ potissimum distat: quòd illa semper dulcia con-
 cupiscit, hæc verò amaræ propter Deum libenter amplectitur.
 Quisquis ergo myrrhæ amaritudinem detreuerit, is se longius
 ab Euangelica philosophia subducit, & meretricis illius obsequio
 tradere incipit. Quocirca vir pius id præcipue curet, vt cum ea-
 dem Sponsa verè dicere possit: Manus meæ distillauerunt myr-
 rham, & digiti mei pleni sunt myrrha probatissima: quia vidi-
 licet Christi monitis instituta, ad ea potissimè opera aspirabat,
 quæ laboris & amaritudinis plenissima erant: quod hæc Spon-
 so sciret esse gratissima. Hanc igitur myrrham cum Sponsa of-
 fert, qui carnem suam macerare cupiditates frenare, turbulen-
 tos animi motus cohibere, linguam moderari, sensibus custo-
 diam adhibere, cupiditatibus belum indicere, & propriæ vo-
 luntati, in licitis etiam & concessis, interdum repugnare studet:
 qui iam cum Apostolo dicere potest: Omnia mihi licent, sed
 non omnia expediunt. Hoc est autè suavissimam nascenti Chri-
 sto myrrham offerre.

Vbi verò thus & myrrham obtuleris, memento etiam chari-
 tatis quoque aurum offerendū esse. Sunt enim multi qui nihil re-
 ligiosum aut sanctum putant, nisi quod inter altaria Deo litat-
 tur. Quos autem cælestis magister velut Pharisæos olim admo-
 net, vt euntes discant, quid illud sit, quod per Oscam Dominus *Osea 6.*
 dicit. Misericordiam volo, & non sacrificium. Itaque non in tem-
 plis solum, sed in prophanis etiam domibus, in plateis, in car-
 ceribus, in iudicium tribunalibus (in quibus pauperes, infirmi,
 pusilli, & orphanæ, ab omnibus destituti iacet) pie Dominus co-
 litur: quādo videlicet eos opera nostra, cōsilio, labore, opibusque
 iuuamus. His enim rebus gratissimū illi manus offerimus